

Spørg
om alt



AF ANNETTE KRUIFFER, ank@b-t.dk

En god sag

Jakob Lange, Formand for Foreningen Hovedstadens Forskønnelse, skriver:

Den fredede telefonkiosk fra 1896, Jagtvej 226, ved Poul Henningsens Plads er ved at forfalde. Endnu ikke alvorligt, men den trænger til maling, lidt murerarbejde og lanterne der kranser toppen skal efterses.

Det var en selvbestaltet borgergruppe Kioskens Venner der fik den fredet i 1994. Foreningen Hovedstadens Forskønnelse havde i den periode ansvaret for kiosken. Hvem ejer telefonkiosken nu? Hvordan kan det sikres, at den fredede kiosk ikke går til? Den fredede telefonkiosk er en ægte Østerbro Perle!

Mange gode personer i kommunen har været på jagt efter et svar. Her er, hvad vi foreløbig er nået frem til:

Det har været et detektivar-



Arkivfoto: Michael Paldan

bejde i flere forvaltninger. Hverken Teknik- og Miljøforvaltningen eller Københavns Ejendomme under Kultur- og Fritidsforvaltningen står som ejer af telefonboksen. Af tingsbogsoplysningerne fremgår Kioskens Venner som ejer.

Der er også blevet ledt og søgt i det offentlige register,

www.ois.dk. Det er en statslig database, der vedligeholdes af de danske kommuner; og hvori man finder en række forskellige oplysninger om ejendomme i Danmark. Man skal kende adresse eller matrikelnummer på den ejendom, man vil vide noget om, og den gamle telefonboks har adressen Jagtvej

226. Også her bekræftes det, at ejeren er Foreningen Kioskens Venner, men der står ikke, hvem det er.

Til gengæld står der en anden ting, som er interessant. Administrator af ejendom men er Foreningen til Hovedstadens Forskønnelse, så man skulle tro, at der et sted i foreningens papirer ligger en fuldmagt til at at foretage sig de fornødne ting for at vedligeholde denne smukke og meget specielle gamle telefonboks. På den anden side – det er jo ikke sjovt, hvis man ikke har et sted at sende regningen hen, og der er ingen tvivl om, at det er ejeren selv eller brugeren, som har ansvar for vedligeholdelse fredningen i henhold til lovens § 9, hvis den er fredet.

Hvis nogen af vores læsere kan hjælpe, tager vi med taknemmelighed imod det. Det vil være synd, hvis den gamle telefonboks gik til på grund af sjuskeri og glemsomhed.

For dem, der har adgang til internettet, og som vil vide mere, kan jeg henvise til de relevante love på denne adresse: www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=137111; og til kulturarvstyrelsens hjemmeside, der har mulighed for at yde støtte til fredede bygninger: www.kulturstyrelsen.dk/kulturarv/arkitektur/dit-fredede-hus/stoettemuligheder/